
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONSULENZA DI  

DIREZIONE, LEGISLAZIONE E REGOLAMENTAZIONE SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 301

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7134 del 04/07/2018

OGGETTO: TEMPORANEO UTILIZZO DELLA DOTT.SSA SIMONA ANGELA MIRARCHI AI 
SENSI DELL'ART. 20 DELLA LEGGE REGIONALE N° 8 DEL 2003. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                        IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO  CHE il  già  ridotto  organico  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  si  è  ulteriormente 
ridimensionato  con  il  pensionamento,  negli  ultimi  anni,  di  personale  dipendente  che  non  è  stato 
sostituito, anche a seguito delle restrizioni alle assunzioni determinate dalle varie Leggi Finanziarie;

TENUTO CONTO CHE, al fine di far fronte a suddetta situazione si è fatto ricorso negli anni all’art. 20 
della L.R. n. 8 del 26.06.2003, pubblicata sul BURC n. 2 del 01.07.2003 - Supplemento Straordinario – 
che espressamente dispone: “Il Dirigente Generale del Dipartimento Sanità può disporre l’utilizzazione  
temporanea di personale delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere per lo svolgimento delle  
funzioni  attribuite  dalla  Legge  al  Dipartimento  stesso.  Il  predetto  personale  mantiene  il  trattamento  
economico complessivo in godimento, con oneri a carico delle Aziende di appartenenza”;

DATO  ATTO  CHE  il  suddetto  art.  20  era  stato  in  un  primo  momento  abrogato  a  seguito 
dell’approvazione della L.R. 16.05.2013, n. 24 e successivamente è stato ripristinato con L.R. n. 51 del 
18.12.2013,  pubblicata  sul  BURC  del  27.12.2013,  Supplemento  Straordinario  al  BURC  n.  24  del 
16.12.2013;

CONSIDERATO CHE il Piano di Rientro dai disavanzi sanitari, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 845/2009 e s.m.i. prevede espressamente, ai fini dell’attuazione delle linee di intervento ivi 
contenute, il rafforzamento del Dipartimento Tutela della Salute, vista anche la necessità di  ridurre il 
tempo del Commissariamento regionale;

CONSIDERATA la necessità di rafforzare la capacità del Dipartimento avvalendosi di personale dotato di 
diretta  esperienza  amministrativa  maturata  nelle  Aziende  del  S.S.R.,  nonché  di  agevolare  il 
coordinamento tra il Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata” 
del  Dipartimento Tutela della  Salute e Politiche Sanitarie,  e  l’Ufficio D.P.C.  Regionale,  attivo presso 
l’U.O.C. Farmaceutica Territoriale - Tirreno-Esaro-Pollino - dell’ASP di Cosenza, garantendo al contempo 
l’espletamento di tutte le attività inerenti il processo di Distribuzione Per Conto dei farmaci;

DATO ATTO CHE il Settore n. 13 ha concordato con l’Ufficio DPC Regionale l’utilizzo - per due giorni a 
settimana - presso gli uffici  regionali della Dott.ssa Simona Angela Mirarchi -  Dirigente Farmacista - al 
fine di ottimizzare le attività inerenti il processo della Distribuzione Per Conto dei farmaci (D.P.C.) di 
competenza del Dipartimento; 

CONSIDERATO CHE attesa  la  professionalità  posseduta  dall’interessata,  desumibile  dal  curriculum 
professionale prodotto, la Dott.ssa Mirarchi può altresì essere utilmente individuata quale referente del 
Settore “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata” presso la Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) per ciò che concerne la materia farmaceutica (gare, Accordi Quadro, ecc.);

RILEVATO CHE  la  Dott.ssa  Simona  Angela  Mirarchi,  nata  a  Sanremo  (IM)  il  21  febbraio  1974,  e 
residente in Catanzaro, alla Via Alto Adige n. 29 P, C.F. MRRSNN74B61I138V, dipendente a tempo 
indeterminato  dell’ASP di  Cosenza -  in  servizio presso  l’Ufficio  DPC  Regionale  -  ha  manifestato la 
propria disponibilità ad essere utilizzata presso il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai 
sensi dell’art. 20 L.R. n. 8/2003;

RITENUTO di  disporre il  temporaneo  utilizzo  presso  il  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie  per    due   giorni  a  settimana   della  Dott.ssa Simona Angela  Mirarchi,  dipendente  a  tempo 
indeterminato presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, a far data dalla presa di servizio e fino 
al 31 dicembre 2018, data di scadenza dei Programmi Operativi;

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente regionale che ha i poteri di organizzazione generale del Dipartimento e di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



adozione degli atti  conseguenti provvedendo all’assegnazione alle Strutture del Dipartimento e alla 
formazione di gruppi di lavoro per incarichi temporanei, nonché alla designazione di personale per il 
conseguimento di compiti a livello interdipartimentale definendo competenze, responsabilità ed 
attribuzione dei trattamenti economici accessori;
- il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii.;
- la  L.R.  n.  31  del  7  agosto  2002,  recante  “Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e 
contenimento della spesa per il personale”;
- la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- la  D.G.R.  n.  352 del  31 luglio  2017 con  cui  lo  scrivente è  stato  individuato  quale Dirigente 
Generale “ad interim” del  Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”,  ed il  successivo 
DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 di conferimento dell’incarico; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
DI DISPORRE,  ai  sensi dell’art.  20 L.R.  8/2003, il  temporaneo utilizzo  per    due   giorni a settimana   
presso il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Dott.ssa Simona Angela Mirarchi - 
dipendente a tempo indeterminato presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza - a far data dalla 
presa di servizio e fino al 31 dicembre 2018, data di scadenza dei Programmi Operativi;

DI DARE ATTO CHE ai sensi della sopracitata L.R. n. 8/2003 la corresponsione degli oneri accessori 
aggiuntivi derivanti dal  predetto utilizzo, da determinare in proporzione all’utilizzo stesso, debba farsi 
gravare a carico dell’Azienda di  appartenenza, fermo restando il  rimborso in sede di ripartizione del 
Fondo Sanitario Regionale;

DI RISERVARSI la facoltà di revocare e/o modificare in qualsiasi momento il presente decreto qualora 
se ne ravvisi la necessità e/o l’opportunità;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie  della  Regione  Calabria  alla  Dott.ssa  Simona  Angela  Mirarchi  presso  l’Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Cosenza – Ufficio D.P.C. Regionale, ed alla medesima Azienda di appartenenza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
 
DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai 
sensi dell’art. 23, comma 5, Legge n. 289/2002 e dell’art. 45 bis, comma 3 L.R. n. 8/2002. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LACAVA MARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


